sucumbência, deve-se ter em mente o valor da causa, R$ 1.000,00 (mil reais), bem como a duração 

do processo (menos de um ano) e a simplicidade da tese necessária para afastar a cobrança da 

multa. 5. Assim, é excessiva a condenação em honorários advocatícios no patamar de R$ 788,00 

(setecentos e oitenta e oito reais), quase 80% (oitenta por cento) do valor da causa de R$ 1.000,00 

(mil reais), e, a teor do art. 20, parágrafos 3º e 4º, do CPC, devendo ser reduzidos para R$ 500,00 

(quinhentos reais). 6. Apelação do CREA/PE parcialmente provida." 

(TRF5, AC - 586351, Rel.